Die vorliegenden Statuten sind ein schönes Zeugniss von der Sorgfalt und dem Eifer dieses Bischofs, Ordnung und gute Zucht in seiner Diözese aufrecht zu erhalten. Er beruft sich im „Prohemium“ oder Eingange seiner Synodalbeschlüsse darauf, dass einige davon schon unter seinen Vorfahren gefasst, mehrere aber jetzt von ihm neu entworfen und publizirt worden seien. Insbesondere citirt er in seinem zehnten Dekret ein Statut des Kardinal-Fürstbischofs Melchior v. Meckau, unter dessen Regierung zu Brixen am 15. Nov. 1489 eine Synode stattfand, und im 15. Dekret eine Verordnung des Fürstbischofs Georg Golser, des unmittelbaren Vorfahrers des obgenannten Bischofs Melchior, der am 17. Okt. 1473 eine Synode abhalten liess. Von beiden Synoden ist ausserdem nichts Näheres bekannt.

Das „Prohemium“ lautet vollständig also :

Christophorus dei gratia Episcopus Brixinensis Uniuersis et singulis Prepositis, Abbatibus, Decanis, Canonicis, ecclesiarum parochialium Rectoribus, Plebanis, Vicariis, seu locatenentibus eorundem, Diuinorum Cooperatoribus et Capellanis, ceterisque presbyteris, beneficiatis et non beneficiatis per ciuitatem et diocesim nostram vibilitet constitutis, Salutem in domino sempiternam.

Quibus etenim mortalibus maiori solertia, studio, vigiliisque, quothonoris *) viuendum est? quam illis, quibus a deo optimo maximoque populorum tum gentium, maxime vero sacrarum rerum, tum diuinorum misteriorum obseruatio et christifidelium animarum salus commissa concessaque extat. Ut illa omnia per ministros idoneos legitimosque pie, sancte, caste, tum innocenter administrentur, dirigantur, ordinentur et disponantur, ne diuinum numen deus omnipotens ignis flamma in eos animaduertat, sicuti in sacerdotem ob thus in sacrificio haud rite administratum animaduersum extitit. Quod arduum, difficile denique pondus illorum humeris impositum extat, paucis equidem explicare haud possemus, quom enim

*) Quothoris = omni hora, stündlich.

diuina historia eos damnat, quod incomunicabile nomen
 lignis lapidibusque tribuerunt, deos ipsos vocantes, tamen
 solis principibus id communicari haud modo passa est, sed
 ipsa cum hominibus et gentibus appellatione sua confirmauit,
 sepissime deos duces et iudices eorum vocans, pluribus enim
 capitibus in exodo hoc diuina historia testatur; id etiam diuus
 citharedus Dauid psalmis, quos in dei laudem cecinit, affir-
 mare haud neglexit, dicens: deus stetit in medio deorum,
 etiam dii estis et filii excelsi omnes, qua profecto appellatione
 dignati fuere, quod solis ipsis, quod ad deum spectat, ius
 regendi atque iudicandi, loca, prouintias, regna, Metropoles,
 presulatus, et id generis traditum est. Quom itaque hac
 appellatione populorum gentium tum diuinorum rerum et
 christifidelium animarum custodes, administratores rectoresque
 dignos esse diuina historia iudicat, nobis itaque nec segniter
 exquisito studio, cura tum solertia prouidendum et inuigilan-
 dum erit, vt pontificalis administrationis nostre munus ita
 administremus, dirigamus et disponamus, quod nedum presulari
 culmine, vite innocentia et sanctimonia gregi nobis commisso
 fulgeamus. Ceterum sacerdotio nobis dicato et custodie nostre
 tributo morum grauitate, charitatis ardore, doctrine veritate,
 pietatis profluuo, continentie castimonia, bonitatis innocentia,
 omnium denique virtutum splendore et reluentia lucerna in
 monte posita nostre dyocesis omnibus semper lucens et refulgens
 constituamur, vt tandem post hanc peregrinationem pastor et
 grex in vite eterne pascua feliciter peruenire poterimus, vbi
 hoc sydere et lumine celesti, in quo omnia lucent et reful-
 gent, perenniter perfaci valeamus. A quo dictum extitit:
 Ite in uniuersum orbem predicantes, quicunque crediderit et
 baptisatus fuerit, saluus erit. Quod vero tali desiderio nostro
 pientissimo pastor et grex in illa vite pascua peruenire valea-
 mus, ne per anfractus*) et deuia gregem errare contingat,
 venerabilis capituli nostri Brixinensis consilio et consultorum
 virorum, quos aula nostra presularis continet et alit, leges et
 decreta synodalia, quibus gregem nobis commissum dirigamus

*) Anfractus = Krümmung, krummer Weg.

tum coerceamus in dei omnipotentis, genitricis ejus et diuorum patronorum nostrorum, qui huic Basilice nostre Brixinensi president, laudem, gloriam et incrementum, aliqua predecessorum nostrorum, nonnulla noua condentes, vobis hac sacra synodo nota esse opere precium duximus, tametsi nouimus, currentem quadrupedem calcare haud esse admonendum, tamen pro presularis administrationis nostre officio, vos omnes pro animarum salute currentes hiis synodalibus decretis admonetum appellare volumus, ne quispiam ex vobis ignorantie culpa sese excusatum iri vellet tum posset, que etiam imprimi curauimus, ut quisque diuinorum rerum minister earundem lationem precio quam exiguo habere queat. Primum mandantes vniuersis et singulis predictis, quatenus statuta illa obseruent, et qui aliis presunt, ab aliis obseruari faciant diligentius, si saltem indignationem diuinam et penas in eisdem statutis contentas effugere velint. Et ne quispiam vestrum ignorantiam ipsorum statutorum pretendere aut allegare possit, ultra publicationem predictam ea imprimi atque pro modico et honesto precio vendi ordinauimus. Insuper volumus, statuta illa omnia vel particularia, tociens quociens et vbi oportunum fuerit, per regentes curam animarum in cancellis et alibi publicari. Et vbiunque in statutis seu constitutionibus nostris huiusmodi non esset apposita pena aliqua, et tamen negligentia aut transgressio aliquam exposceret, volumus illam arbitrariam, condignam tamen fore et esse. Non tamen intendimus iurisdictioni Decani ecclesie Cathedralis nostre, ad quem sicuti ex longeua consuetudine, nouissimis statutis corroborata et confirmata, immediata ciuilis correctio excessuum clericorum beneficiatorum Cathedralis, et non beneficiatorum ciuitatis nostre accumulatiue pertinere dignositor, in aliquo derogare, correctione et animaduersione nobis in criminalibus dumtaxat reseruata, prout hucusque obseruatum extitit. —

Nun folgen die einzelnen Statuten oder Decrete der Diözesansynode von Brixen ddo. 27. Jänner 1511, dreissig an der Zahl, denen wir zur leichtern Uebersicht eine kurze Inhaltsangabe beifügen.

Das erste Statut führt die Ueberschrift

I.

**De summa trinitate et fide
Catholica ac blasphemis**

und ermahnt alle Prediger und Beichtväter, das Volk im Glauben wohl zu unterrichten, Glaubensirrhümer auszurotten, Gotteslästerer, heimliche Abergläubische und Zauberer zu korrigiren, öffentliche aber anzuseigen. Auch sollen alle Monate einmal dem Volke in seiner Muttersprache die unten verzeichneten Gebetsformeln und Anderes, was dem Christen nöthig ist, laut und deutlich verkündigt werden.